ATA Nº 14/2016 – Quinta Sessão Ordinária do mês de março do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
22 de março de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs39min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou aos
vereadores acompanharem até a mesa o Prefeito Municipal de Gurupi Laurez da Rocha
Moreira e o empresário e vice presidente da FIETO, Senhor Oswaldo Stival Junior, e
solicitou a primeira secretária da mesa Vereadora Marilis Fernandes para proceder a
leitura da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 001/2016, de 11.03.2016. PROPONENTES:
Vereadores Jonas Barros, Wendel Gomides, Dr. Macedo, Gleydson Nato, Wanda
Botelho e Professor Cabo Carlos. PROPOSTO: Oswaldo Stival Junior. ASSUNTO:
Aplausos pela posse na vice-presidência na Federação das Industrias do Tocantins –
FIETO, representando Gurupi e região Sul do Estado. Que depois da leitura foi
solicitada ao Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes, logo após foi dada a palavra ao autor da Moção de Aplausos,
Vereador Jonas Barros e depois a palavra foi passada ao Prefeito Municipal de Gurupi,
Laurez da Rocha Moreira e em seguida ao homenageado, Oswaldo Stival Junior. Ato
continuo, o Senhor Presidente convidou a todos os vereadores presentes, os diretores
da Cooperfrigu e o Senhor Prefeito para entregar ao homenageado a devida Moção de
Aplausos. Após as homenagens o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e
da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Em seguida foi solicitado a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes
para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N°
009/2016, de 01.03.2016. AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
obrigatoriedade da apresentação da evolução patrimonial por meio da declaração de
imposto de renda. O projeto foi encaminhado para as comissões competentes para
darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 015/2016, de 02.01.2016.
REQUEREMTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Regularização fundiária do Setor Novo Horizonte, vistos que
existem diversos imóveis em situação irregular. REQUERIMENTO N° 113/2016, de
11.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita continuação do calçamento do Córrego Mutuca e
conclusão da Avenida Beira Rio. REQUERIMENTO N° 144/2016, de 01.01.2016.
REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica do Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 295/2016, de 17.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Requer que seja asfaltada a
pista de voo para a prática de aeromodelismo de 12 metros de largura por 300 de
comprimento ao lado do Posto Décio na BR 153. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
08/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Revitalização e modernização da Feira
Coberta Niol Ney Furtado de Oliveira localizada na Rua 07. INDICAÇÃO N° 54/2016, de
03.02.2016. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. INDICADO: Prefeito Municipal

de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a conclusão da pavimentação asfáltica no Setor Jardim
dos Buritis. INDICAÇÃO N° 77/2016, de 25.02.2016. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita que seja feita
campanha educativa de plantio de arvores na cidade. INDICAÇÃO N° 80/2016, de
09.03.2016. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Implantação na UPA segurança especializada (armada). As
indicações lidas forma encaminhadas ao Chefe do Poder executivo Municipal. Não
havendo mais matérias no expediente o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Gleydson Nato e Dr. Macedo. Em seguida o Senhor Presidente passou
para ordem do dia, onde solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para
proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 050/2015, de 04.11.2015. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre doação de áreas da Fundação Educacional
de Gurupi – FEG, ao município de Gurupi, revogando a Lei Municipal nº 2.211 de 18 de
maio de 2015 e dá outras providencias. O projeto de lei foi colocado em discussão,
onde o Vereador Valdônio Rodrigues pedi-o para que os projetos em pauta sendo
aprovados em 2ª votação fossem apreciados em 3ª e última votação, sendo acatada a
solicitação pelos demais vereadores, e em seguida foi colocado em 2ª e 3ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 003/2016, de 21.01.2016.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação no orçamento do
município de Gurupi, o Fundo Municipal de Meio Ambiente e dá outras providencias. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e todos os inscritos nas
considerações finais declinaram o uso da palavra, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 12hs15min, agradecendo a presença de
todos e convidando para participarem das próximas sessões ordinárias.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária; Ataíde – PPS; Dr. Macedo –
PMDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Gleydson Nato – PR; Professor
Cabo Carlos – PT; Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – sem
filiação partidária e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada do Vereador Erley
Brito “Lêca” – PSB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 14/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                Verª. MARILIS FERNANDES
           Presidente                                                                                          1ª Secretária